Item, a esté de pacte entre mon dit seigneur et les
susnommez, que au cas quils defauldroint de fere le paye=~
ment de la dite somme au dit jour, que mon dit seigneur
sen pourra prendre directement et particuliérement 2
celluy des consultz de lannée qui sera, lorsque bon luy
semblera , sans que pour le recouvrement de la dite
somme il soit tenu fere assembler le corps et commu-
naulté de la ville,

Item, a esté transhigé que, oultre la dite somme de
trente livres, pour plus ample recompense des choses
convenues, accordées et promises, de payer & mon dif
séigneur et aux siens, les dits contractans, 4 leur nom et
de ceulx quy procédent, se sont chargés, comme par la
teneur des présentes se chargent et promettent payer et
acquiter mon dit seigneur et les siens, a ladvenir, de
toutes tailles royalles et impositions, & raison des biens
et propriétés quil et ses predecesseurs se trouveront avoir
acquis et adjugés par confiscation, et autrement par
quelque moyen que ce soit, jusques & présent, et des
dites tailhes et impositions sen sont chargés et promis
payer comme dessus, obligés et par exprés ypothéqués
tous et chescuns leurs biens présens et advenir, et des
arreyrages si aulcuns en y avoit, et se trounvoient les
dits habitans avoir payé a son nom en ont acquitté, quit-
tent le dit sieur et les siens, et promis en garantir de tous
despens, domaiges et interets ;

Lequel accord et transhaction les dites parties ont pro-
mis respectivement, par réciproque et mutuclle estipulla-
tion intervenant, tenir, complir, garder et observer.....
et ainsin lont juré sur les Sainctz Evangilles de Dieu,
avec toute renonciation & ce necessaire.....
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Faict et recité dans le chasteau du dit Vauvert, présens
et tesmoingz nobles Frangois de Montcamp sieur de
Sainveran, Barthélemy Lezan sieur de Saint-Anduol,
Jacques Maissonnet ez droitz bachelier et juge du dit
Vauvert, et moy Anthoyne Tempié nor royal, habitant du
dit Vauvert soubsigné, A. Tempié no, (1)

(1) Archives sommunales, AA, 2. Copie papier.

— 80 —

XX

Lettres patentes de Henri 1V autorisant la création’
de trois foires et d’un marché & Vauvert.

Septembre 1602.

Ifenry, par la grace de Dieu, Roy de France et de
Navarre, a4 tous presens et & venir salut!

Nostre trés cher et trés amé cousin le duc de Venta-
dour, pair de France, lieutenant général au gouverne-
ment de Languedoc, nous a faict remonstrer que le lieu
de Vaulvert, au diocése de Nismes, dont il est seigneur,
est scitué et assis en pais fertille, et abondant en bledz,
vins, bestail et aultres choses nécessaires et comodes,
bien construit et édiffié dun bon nombre de maisons,
habitans et marchands traffiquans par les lieux eircon-
voisins, tellement que pour plus grande comodité, déco-
ration et augmentation du dict lieu, nostre dict cousin
desireroit singulierement, et nous supplieroit volontiers
que nosire bon plaisir feust y créer et establir trois foires
Pannée, et ung marché toutes les sepmaines, et sur ce luy
fere expedier noz lectres necessaires ;

Scavoir faisons que Nous, inclinant a la dicte supplica=
tion de nostre dict cousin, que nous desirons gratifier en
ce quil nous sera possible, en considération des remar-
quables services quil nous rend journellement, pour ces
causes ef aultres & ce nous mouvans, avons au dict lieu
de Vaulvert, créé, ordonné, institué et estably, créons,
ordonnons, instituons et establissons, par ces présentes,
de grice spéciale, plaine puissance et autorité royalle,
les dictes trois foires lannée, pour y estre doresnavant
tenues, sgavoir la premiere, le quinziesme jour de may, la
seconde, le douziesme jour daoust, la troiziesme, le
unziesme jour de novembre, jour et feste de Sainct Martin,
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et le dict marché tous les jours de jeudy de chasque
sepmaine, voulant et ordonnant que les dictes foires et
marché y soient perpetuellement et a tousiours gardées et
observées, et que les dicts jours tous marchands et aultres
y puissent aller, venir, séjourner, troquer et eschanger
toutes sortes de marchan lises, licites et non deffendues,
et quilz jouissent et vsent de tous et telz droictz, privil-
leges, franchises et libertés que lon a accoustumé de faire
¢s aultres foires et marchés de nostre royaulme, et dudict
pays, pourveu toutefois que les dicts jours, il ny ait a
quatre lieues & la ronde du dict lieu, aulires foires et
marché, ausquelles ces présentes puissent nuire ou pré-
judicier.

Sy donnons en mandement au seneschal de Beaucayre
et Nismes, ou son lieutenant, et aultres noz justiciers et
officiers quil appartiendra, que de noz presentes création
et establissement des dicts foires et marché, ils facent,
soufrent et laissent nostre dict cousin et ses successeurs,
ensemble les marchands, allant, venant et fréquentant les
dicts foires et marché, jouir et user pleinement, paigible-
ment et perpétuellement, les faisant publier et signiffier
¢s lieux circonvoisins, et ailleurs ou besoin sera, et pour
les dictes foires et marché tenir et conserver, permettre a
nostre dict cousin, comme nous luy permettons par ces
dictes présentes, fere construire et ediffier au dict lieu de
Vaulvert &s endroictz plus comodes et propices quil verra
estre, & faire halles, bancz, estaulx et aultres choses
necessaires, pour loger les marchandz, el seurté de leurs
marchandises, et quil jouisse et use des privileges, droictz
et debvoirs que les aultres seigneurs du dict pays ont
accoustumé jouir et user, pour semblables choses, sansg
en ce luy fere mectre ordonner ne souflrir luy estre faict,
mis et ordonné aulcun destourbier, ou empeschement du
contraire, lesquelz sy faictz estoientils feront reparer et
remettre au premier estat et deub.